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DADOS SÓCIO DEMOGRÁFICOS 

POPULAÇÃO POR PROVÍNCIA E SEXO, SUPERFÍCIE E DENSIDADE POPULACIONAL. MOÇAMBIQUE, 2022 

 

DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL DA POPULAÇÃO POR PROVÍNCIA. MOÇAMBIQUE, 2022 

 

 

 

 

 

 

Província Total H/M M/F Superficie Densidade 
Niassa 2,132,767 1,036,736 1,096,031 129,056 17

Cabo Delgado 2,670,078 1,299,258 1,370,820 82,625 32

Nampula 6,490,271 3,163,853 3,326,418 81,606 80

Zambézia 5,854,843 2,820,990 3,033,853 105,008 56

Tete 3,080,446 1,516,015 1,564,431 100,724 31

Manica 2,235,836 1,079,222 1,156,614 61,661 36

Sofala 2,600,754 1,266,428 1,334,326 68,018 38

Inhambane 1,564,289 726,330 837,959 68,615 23

Gaza 1,465,802 667,686 798,116 75,709 19

Maputo Província 2,390,673 1,153,513 1,237,160 26,058 92

Maputo Cidade 1,130,319 549,638 580,681 300 3,768

TOTAL 31,616,078 15,279,669 16,336,409 799,380 40
Fonte: INE, Projecções Anuais da População Total, 2017 – 2050
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PIRÂMIDE ETÁRIA DA POPULAÇÃO POR SEXO E GRUPOS DE IDADE – MOÇAMBIQUE 2022 
 

 

 

REDE SANITÁRIA 

 
 
 

  

Fonte: INE, Projecções Anuais da População Total, 2017 – 2050 
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Niassa 17 178 195 0 195 3 0 0 3 1 0 0 0 0 4 199

Cabo Delgado 16 110 126 4 130 2 2 0 4 1 0 0 0 0 5 135

Nampula 31 189 220 14 234 5 2 1 8 0 1 1 0 2 10 244

Zambézia 25 232 257 8 265 7 0 1 8 0 1 0 0 1 9 274

Tete 6 132 138 3 141 2 3 0 5 1 0 0 0 0 6 147

Manica 8 115 123 3 126 4 0 0 4 1 0 0 0 0 5 131

Sofala 14 130 144 29 173 1 4 0 5 0 1 0 0 1 6 179

Inhambane 25 114 139 5 144 3 2 0 5 1 0 0 0 0 6 150

Gaza 9 112 121 29 150 1 4 0 5 1 0 0 0 0 6 156

Maputo Província 12 91 103 18 121 1 1 1 3 1 0 0 0 0 4 125

Maputo Cidade 28 2 30 1 31 0 0 4 4 0 1 1 1 3 7 38

Total 191 1,405 1,596 114 1,710 29 18 7 54 7 4 2 1 7 68 1,778

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU 

Centros e Postos de de Saúde Hospitais 

Última Atualização: Junho 2022

Província

Nível 

Terciá-

rio

TOTAL

Nível Secundário Nível QuaternárioNível Primário
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Rede Sanitária por Nível 
 

 
 
 

 
  

Niassa 199 10,717

Cabo Delgado 135 19,778

Nampula 244 26,599

Zambezia 274 21,368

Tete 147 20,955

Manica 131 17,067

Sofala 179 14,529

Inhambane 150 10,429

Gaza 156 9,396

Maputo Província 125 19,125

Maputo Cidade 38 29,745

TOTAL 1,778 17,782

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU, INE

 INE, Projecções Anuais da População Total, 2017 – 2050

Província Total de US

Habitantes 

/Unidade 

Sanitária

Habitantes / Unidades Sanitárias do Serviço 

Nacional de Saúde, por Província
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SERVIÇOS SERVIÇOS PRESTADOS E UNIDADES DE ATENDIMENTO 

 

PESO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO POR TIPO DE SERVIÇOS PRESTADOS  

 

PESO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO POR TIPO DE SERVIÇOS PRESTADOS  

 

Internamento Partos Vacinações Contactos SMI
Consultas 

Externas

Consulta 

Estomatologia

Niassa 11.859 8.699 148.471 151.606 223.205 3.467 667.100
Cabo Delgado 33.471 8.770 169.233 198.604 210.771 3.529 907.529
Nampula 83.093 24.546 496.059 372.631 533.716 7.494 2.211.754
Zambezia 49.799 22.287 551.972 444.341 500.509 7.663 1.951.797
Tete 24.688 10.436 234.613 181.317 184.596 4.931 840.506
Manica 23.522 8.830 193.497 184.931 362.261 3.355 968.309
Sofala 48.006 8.980 245.467 159.119 284.662 6.585 1.119.499
Inhambane 20.577 5.145 110.094 110.713 217.153 6.082 642.010
Gaza 16.797 4.840 108.642 117.269 173.178 4.435 562.891
Maputo Provincia 18.542 5.044 135.210 129.309 132.903 7.059 571.341
Maputo Cidade 42.871 3.121 50.331 59.805 133.809 0 642.071

Total 373.225 110.698 2.443.589 2.109.645 2.956.763 54.600 11.084.804
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Serviços Prestados Agosto 2022

Província
Unidades de 

Atendimento

Agosto 2022 Internamento Partos Vacinações Contactos SMI C. Externas
C. 

Estomatologia
Total

Actividades 373.225 110.698 2.443.589 2.109.645 2.956.763 54.600

Pesos Atribuídos x 9 x 12 x 0.5 x 1 x 1 x 2

Unidades de 

atendimento
3.359.025 1.328.376 1.221.795 2.109.645 2.956.763 109.200 11.084.804

Peso (%) 30% 12% 11% 19% 27% 1% 100%
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SERVIÇOS PRESTADOS E UNIDADES DE ATENDIMENTO CUMULATIVO  

 

 

PESO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO POR TIPO DE SERVIÇOS PRESTADOS  

 

 

INDICADORES DE ACESSO E UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS POR PROVÍNCIA 

 

Janeiro - Agosto 2022

Internamento Partos Vacinações Contactos SMI
Consulta 

Externas

Consulta 

Estomatologia

Niassa 101.406 68.726 1.135.269 1.183.401 1.804.874 24.073 5.341.422

Cabo Delgado 268.303 67.171 1.371.900 1.547.453 1.550.112 23.651 7.051.596

Nampula 662.840 191.020 3.080.413 2.926.746 4.685.844 55.964 17.522.525

Zambezia 378.716 177.993 3.698.202 3.351.415 4.011.300 52.091 14.860.358

Tete 207.082 86.559 1.766.393 1.562.272 1.595.749 36.778 7.017.220

Manica 193.023 68.101 1.483.888 1.480.004 2.131.638 24.063 6.956.131

Sofala 355.538 72.747 1.772.224 1.244.808 2.327.154 42.278 8.615.436

Inhambane 167.494 44.362 925.873 942.557 1.706.612 45.309 5.242.514

Gaza 139.533 40.024 884.339 970.366 1.396.941 32.274 4.610.110

Maputo Provincia 155.995 38.233 1.076.869 1.184.690 1.036.378 45.961 4.714.176

Maputo Cidade 353.461 25.078 400.348 616.827 1.049.865 13.600 5.376.151

Total 2.983.391 880.014 17.595.718 17.010.539 23.296.467 396.042 87.307.636

Província
Unidades de 

Atendimento

Serviços Prestados

Janeiro a Julho 2022 Internamento Partos Vacinações Contactos SMI C. Externas
C. 

Estomatologia
Total

Actividades 2.983.391 880.014 17.595.718 17.010.539 23.296.467 396.042

Pesos Atribuídos x 9 x 12 x 0.5 x 1 x 1 x 2

Unidades de 

atendimento
26.850.519 10.560.168 8.797.859 17.010.539 23.296.467 792.084 87.307.636

Peso (%) 31% 12% 10% 19% 27% 1% 100%

Janeiro - Agosto 2022

Unidades de 

Atendimento/Habitante
Consultas /Habitante Província

Unidades de 

Atendimento/Habitante
Consultas /Habitante

Niassa 3,75 1,26 Niassa 3,76 1,27

Cabo Delgado 4,08 0,95 Cabo Delgado 3,96 0,87

Nampula 4,09 0,99 Nampula 4,05 1,08

Zambezia 4,00 1,03 Zambezia 3,81 1,03

Tete 3,27 0,72 Tete 3,42 0,78

Manica 5,20 1,94 Manica 4,67 1,43

Sofala 5,17 1,31 Sofala 4,97 1,34

Inhambane 4,92 1,67 Inhambane 5,03 1,64

Gaza 4,61 1,42 Gaza 4,72 1,43

Maputo Provincia 2,87 0,67 Maputo Provincia 2,96 0,65

Maputo Cidade 6,82 1,42 Maputo Cidade 7,13 1,39

Media Nacional 4,21 1,12 Media Nacional 4,14 1,11

Grupo Alvo (GA): População 2017 Meta: 1.39 Consultas/Habitante

Acima da meta Abaixo da meta

Agosto 2022

Província

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

INE, Projecções  Anuais  da  População Total , 2017 – 2050
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MORBILIDADE E MORTALIDADE 

CASOS CONFIRMADOS DE MALÁRIA POR 1.000 HABITANTES, POR PROVÍNCIA  

 

 

NÚMERO DE CASOS DE ITS DIAGNOSTICADOS E TRATADOS E ÍNDICE DE CUMPRIMENTO DA META, POR PROVÍNCIA  

 

  

Casos Taxa Casos Taxa 
Niassa 51.286 288,6 496.547 232,8

Cabo Delgado 102.348 460,0 942.523 353,0

Nampula 248.804 460,0 2.034.237 313,4

Zambézia 238.068 487,9 2.018.534 344,8

Tete 43.362 168,9 418.301 135,8

Manica 37.539 201,5 522.606 233,7

Sofala 109.632 505,8 1.068.516 410,8

Inhambane 67.828 520,3 640.341 409,3

Gaza 23.444 191,9 235.282 160,5

Maputo Província 1.814 9,1 34.538 14,4

Maputo Cidade 972 10,3 10.347 9,2

Total 925.097 351,1 8.421.772 266,4
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Meta: 178 casos  por 1000 habitantes

Agosto 2022 Cumulativo
Província

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação com 

mês anterior
Realizado Meta IC (%)

Niassa 5.157 3.592 144% 5,1% 37.767 28.734 131%

Cabo Delgado 6.561 5.388 122% 3,9% 49.427 43.101 115%

Nampula 9.259 8.979 103% -7,6% 74.300 71.835 103%

Zambézia 19.456 17.959 108% 3,1% 153.471 143.670 107%

Tete 5.219 5.388 97% -8,1% 44.907 43.101 104%

Manica 8.133 7.183 113% 6,4% 65.137 57.468 113%

Sofala 8.532 6.207 137% 5,5% 58.357 49.656 118%

Inhambane 6.815 5.035 135% 4,9% 51.084 40.281 127%

Gaza 17.761 14.367 124% 0,1% 137.888 114.936 120%

Maputo Província 13.310 8.979 148% 6,9% 91.386 71.835 127%

Maputo Cidade 9.024 7.159 126% 15,2% 59.743 57.272 104%

Total 109.227 90.236 121% 3,0% 823.467 721.888 114%

Agosto 2022 Cumulativo
Província
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MORTES MATERNAS E RÁCIO DE MORTALIDADE MATERNA INTRA-HOSPITALAR, POR PROVÍNCIA 

 

 

TAXA DE MORTALIDADE* POR MALÁRIA CONFIRMADA EM CENTROS DE SAÚDE E HOSPITAIS, POR PROVÍNCIA 

 

 

  

Mortes 

Maternas

Nados 

Vivos
Rácio*

Mortes 

Maternas
Nados Vivos Rácio*

Niassa 5 8.644 58 41 68.645 60
Cabo Delgado 9.080 0 33 67.115 49
Nampula 11 24.475 45 138 189.325 73
Zambézia 11 22.275 49 67 179.256 37
Tete 3 10.488 29 45 85.820 52
Manica 5 8.806 57 39 66.857 58
Sofala 3 8.984 33 57 72.649 78
Inhambane 5.152 0 31 44.360 70
Gaza 3 4.912 61 25 40.006 62
Maputo Província 1 4.939 20 13 38.020 34
Maputo Cidade 1 3.122 32 16 24.388 66

Total 43 110.877 39 505 876.441 58
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU                 META: 110 Mortes  Maternas/100.000 NV

Abaixo de Padrão Acima de Padrão

Agosto 2022 Cumulativo

Província

Óbitos Taxa Óbitos Taxa 
Niassa 10 0,5 123 5,8

Cabo Delgado 0 0,0 48 1,8

Nampula 9 0,1 5 0,1

Zambézia 4 0,1 10 0,2

Tete 0 0,0 14 0,5

Manica 0 0,0 8 0,4

Sofala 0 0,0 23 0,9

Inhambane 0 0,0 14 0,9

Gaza 0 0,0 7 0,5

Maputo Província 0 0,0 6 0,3

Maputo Cidade 0 0,0 0 0,0

Total 23 0,1 258 0,8
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

*Taxa por 100.000 habitantes

Agosto 2022 Cumulativo
Província
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TAXA DE NATI-MORTALIDADE COM FOCO POSITIVO À ENTRADA, POR PROVÍNCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAS DE SAÚDE 

Total de Nasci-

mentos* 

Nados 

mortos 

com foco +

Percen-

tagem

Total de Nasci-

mentos* 

Nados 

mortos com 

foco +

Percen-tagem

Niassa 8.814 12 0,14% 69.504 96 0,14%

Cabo Delgado 9.187 25 0,27% 67.842 48 0,07%

Nampula 24.792 13 0,05% 191.468 56 0,03%

Zambézia 22.452 10 0,04% 180.677 122 0,07%

Tete 10.556 4 0,04% 86.397 28 0,03%

Manica 8.913 1 0,01% 67.896 24 0,04%

Sofala 9.066 1 0,01% 73.457 39 0,05%

Inhambane 5.211 1 0,02% 44.897 19 0,04%

Gaza 4.954 36 0,73% 40.350 62 0,15%

Maputo Província 4.991 6 0,12% 38.383 46 0,12%

Maputo Cidade 3.171 5 0,16% 24.822 46 0,19%

Total 112.107 114 0,10% 885.693 586 0,07%
* Nados Vivos + Nados Mortos  META   0.15%  (PESS)

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Abaixo de Padrão Acima de Padrão

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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SAÚDE MATERNO INFANTIL (SMI)1  

TAXA DE COBERTURA DE CONSULTAS PRÉ-NATAL E ÍNDICE DE CUMPRIMENTO, POR PROVÍNCIA 

 

TAXA DE COBERTURA DE PARTOS INSTITUCIONAIS, POR PROVÍNCIA 

 

 

 

 

 

 
1  
 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 12.690 143% 143% -1,0% 92.173 130% 130%
Cabo Delgado 15.145 136% 136% -2,4% 140.518 158% 158%
Nampula 41.405 153% 153% -5,5% 381.679 176% 176%
Zambézia 35.649 146% 146% -2,5% 303.441 155% 155%
Tete 16.726 130% 130% 7,1% 125.573 122% 122%
Manica 12.255 132% 132% 3,7% 93.821 126% 126%
Sofala 13.230 122% 122% 7,0% 98.656 114% 114%
Inhambane 6.940 106% 106% 0,8% 55.444 106% 106%
Gaza 6.235 102% 102% -2,0% 50.734 104% 104%
Maputo Província 7.240 73% 73% 0,1% 55.737 70% 70%
Maputo Cidade 3.966 84% 84% 1,3% 31.038 82% 82%

Total 171.481 130% 130% -0,8% 1.428.814 136% 136%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 5% da população  

META: 100% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 8.699 109% 125% 0,8% 68.726 107% 123%
Cabo Delgado 8.770 88% 88% 5,7% 67.171 84% 84%
Nampula 24.546 101% 116% 1,1% 191.020 98% 113%
Zambézia 22.287 102% 117% -2,6% 177.993 101% 116%
Tete 10.436 90% 104% -3,1% 86.559 94% 108%
Manica 8.830 105% 121% 5,2% 68.101 102% 117%
Sofala 8.980 92% 106% -3,1% 72.747 93% 107%
Inhambane 5.145 88% 101% -7,0% 44.362 95% 109%
Gaza 4.840 88% 101% -1,8% 40.024 91% 105%
Maputo Província 5.044 56% 65% 3,7% 38.233 53% 61%
Maputo Cidade 3.121 74% 85% -0,4% 25.078 74% 85%

Total 110.698 93% 107% -0,2% 880.014 93% 107%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 4.5% da população 

META: 87% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província

≥ 90% - 100% ≥ 70%  - 89% < 70%  
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TAXA DE COBERTURA DA CONSULTA PÓS PARTO, POR PROVÍNCIA 

 

TAXA DE COBERTURA DE NOVAS UTENTES EM MÉTODOS MODERNOS DE PLANEAMENTO FAMILIAR, POR 

PROVÍNCIA 

 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 9.430 118% 123% -0,3% 75.514 118% 124%
Cabo Delgado 9.721 97% 97% 8,1% 73.660 92% 92%
Nampula 26.489 109% 114% 2,9% 204.561 105% 110%
Zambézia 27.535 125% 131% -0,7% 216.494 123% 129%
Tete 11.813 102% 107% -2,2% 95.138 103% 108%
Manica 9.093 108% 114% 5,7% 73.669 110% 115%
Sofala 9.571 98% 103% 0,1% 79.489 102% 107%
Inhambane 5.250 89% 94% -10,9% 45.915 98% 102%
Gaza 4.964 90% 95% -6,1% 41.513 94% 99%
Maputo Província 5.874 66% 69% -0,7% 44.388 62% 65%
Maputo Cidade 3.733 88% 92% 4,6% 31.585 93% 98%

Total 123.473 104% 109% 0,5% 981.926 104% 108%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 4.5% da população 

META: 95,5% do GA

Cumulativo

Província

Agosto 2022

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 20.017 49% 133% 3,2% 146.865 45% 122%
Cabo Delgado 20.796 41% 41% -0,1% 158.310 39% 39%
Nampula 26.073 21% 57% -3,3% 215.290 22% 59%
Zambézia 50.340 44% 120% -4,0% 413.186 46% 123%
Tete 16.691 27% 74% -1,6% 131.650 27% 73%
Manica 17.891 40% 109% -6,6% 150.095 42% 114%
Sofala 8.859 17% 45% 1,7% 69.680 17% 45%
Inhambane 14.603 43% 117% 8,5% 116.974 43% 117%
Gaza 13.326 42% 112% -2,8% 117.503 46% 124%
Maputo Província 12.429 22% 60% -8,5% 99.580 22% 60%
Maputo Cidade 1.937 7% 19% -1,5% 18.699 9% 24%

Total 202.962 32% 86% -2,0% 1.637.832 32% 87%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 23.88% da população 

META: 37% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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TAXA DE BAIXO PESO À NASCENÇA, POR PROVÍNCIA 

 

 

ÍNDICE DE CUMPRIMENTO DOS PRINCIPAIS INDICADORES DO PROGRAMA DE SAÚDE MATERNO INFANTIL. 

 

 

 

 

 

Niassa 8.644 265 3,1% 68.645 1.493 2,2%
Cabo Delgado 9.080 254 2,8% 67.115 2.173 3,2%
Nampula 24.475 530 2,2% 189.325 4.735 2,5%
Zambézia 22.275 434 1,9% 179.256 2.777 1,5%
Tete 10.488 278 2,7% 85.820 2.477 2,9%
Manica 8.806 143 1,6% 66.857 1.465 2,2%
Sofala 8.984 317 3,5% 72.649 2.224 3,1%
Inhambane 5.152 191 3,7% 44.360 1.432 3,2%
Gaza 4.912 66 1,3% 40.006 562 1,4%
Maputo Província 4.939 114 2,3% 38.020 1.004 2,6%
Maputo Cidade 3.122 149 4,8% 24.388 1.332 5,5%

Total 110.877 2.741 2,5% 876.441 21.674 2,5%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Total de NV

META: 4,7%

Abaixo da Meta Acima da Meta

Agosto 2022 Cumulativo

Província
Nados Vivos

Nados vivos 

com menos de 

2500 grs

Tasa de baixo 

peso a 

nascença

Nados Vivos
Nados vivos com 

menos de 2500 

grs

Tasa de baixo 

peso a nascença

Janeiro - Agosto 2022
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PROGRAMA ALARGADO DE VACINAÇÃO2 

COBERTURA DE VACINA BCG (0-11 MESES), POR PROVÍNCIA 

 

 

COBERTURA DA VACINA DPT3 /HEP B (0-11 MESES) 3ª. DOSE, POR PROVÍNCIA 

 

 
2    

≥ 90% - 100% ≥ 70%  - 89% < 70%  
 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 9.494 141% 141% 0,2% 74.351 138% 138%
Cabo Delgado 10.062 129% 129% -5,8% 91.179 146% 146%
Nampula 28.441 153% 153% 25,6% 200.411 135% 135%
Zambézia 27.635 146% 146% 1,0% 210.173 139% 139%
Tete 11.287 126% 126% 16,3% 88.709 124% 124%
Manica 9.458 128% 128% 4,6% 75.460 127% 127%
Sofala 10.071 125% 125% 4,2% 78.164 122% 122%
Inhambane 4.913 138% 138% -7,9% 44.264 155% 155%
Gaza 4.933 136% 136% -1,6% 40.733 140% 140%
Maputo Província 5.086 92% 92% 2,5% 39.150 89% 89%
Maputo Cidade 3.058 146% 146% 2,0% 23.487 140% 140%

Total 124.438 136% 136% 6,5% 966.081 132% 132%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 100% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 5.246 78% 82% -38,1% 31.190 58% 61%
Cabo Delgado 6.770 87% 87% -18,7% 29.769 48% 48%
Nampula 22.929 123% 130% 17,0% 73.188 49% 52%
Zambézia 25.814 137% 144% 7,7% 135.260 89% 94%
Tete 10.790 121% 127% 8,0% 61.801 86% 91%
Manica 7.893 107% 112% 23,9% 37.836 64% 67%
Sofala 10.416 130% 136% -1,2% 49.530 77% 81%
Inhambane 5.043 142% 149% -1,9% 39.259 138% 145%
Gaza 5.374 148% 156% 0,4% 33.515 116% 122%
Maputo Província 5.872 106% 112% -0,7% 44.795 101% 107%
Maputo Cidade 2.489 118% 125% -0,8% 15.288 91% 96%

Total 108.636 119% 125% 2,3% 551.431 76% 80%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 95% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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COBERTURA DA VACINA DO SARAMPO (VAS), (0-11 MESES), POR PROVÍNCIA 

 

COBERTURA DE CRIANÇAS COMPLETAMENTE VACINADAS (0-11 MESES), POR PROVÍNCIA 

 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 8.131 121% 142% 4,0% 58.980 110% 129%
Cabo Delgado 7.863 101% 101% -6,4% 68.042 109% 109%
Nampula 18.935 102% 120% -1,7% 141.272 95% 112%
Zambézia 21.165 112% 132% 3,5% 162.909 108% 127%
Tete 9.714 109% 128% 19,4% 75.169 105% 124%
Manica 8.291 112% 132% 3,3% 63.171 107% 125%
Sofala 9.033 112% 132% -3,0% 71.624 111% 131%
Inhambane 5.002 140% 165% -3,1% 40.540 142% 167%
Gaza 5.091 140% 165% -2,7% 38.478 133% 156%
Maputo Província 5.506 100% 117% -1,2% 42.879 97% 114%
Maputo Cidade 2.072 99% 116% -2,8% 16.583 99% 116%

Total 100.803 111% 130% 1,3% 779.647 107% 126%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 85% do GA

Agosto 2022 Cumulativo

Província

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 4.493 67% 71% -20,4% 25.261 47% 50%
Cabo Delgado 5.248 67% 67% 20,5% 20.320 33% 33%
Nampula 10.023 54% 57% 2,7% 61.324 41% 44%
Zambézia 19.228 102% 108% 2,2% 141.454 94% 100%
Tete 8.772 98% 104% 19,6% 67.093 94% 100%
Manica 7.161 97% 103% 0,3% 57.953 98% 104%
Sofala 7.967 99% 105% -0,1% 64.203 100% 106%
Inhambane 4.960 139% 148% -4,8% 40.011 140% 149%
Gaza 5.102 141% 150% -2,3% 38.119 131% 140%
Maputo Província 5.416 98% 104% -2,7% 42.957 97% 103%
Maputo Cidade 1.894 90% 96% 7,3% 15.322 91% 97%

Total 80.264 88% 94% 1,9% 574.017 79% 84%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 94% do GA

Cumulativo

Província

Agosto 2022
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COBERTURA DE VACINA PCV 10 3A DOSE (0-11 MESES), POR PROVÍNCIA 

 

 

QUEBRA VACINAL (DPT/HEPB 3ª.D/ DPT/HEPB 1ª.D), POR PROVÍNCIA 

 

 

 

 

 

 ÍNDICE DE CUMPRIMENTO DOS PRINCIPAIS INDICADORES DO PROGRAMA ALARGADO DE VACINAÇÃO 

 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 4.977 74% 78% -25,4% 33.408 62% 65%
Cabo Delgado 5.735 74% 74% -16,4% 42.247 68% 68%
Nampula 16.571 89% 94% -2,1% 93.619 63% 66%
Zambézia 21.017 111% 117% 2,9% 140.134 93% 98%
Tete 9.381 105% 110% 17,7% 72.311 101% 106%
Manica 7.770 105% 110% 7,2% 61.028 103% 108%
Sofala 9.040 112% 118% -1,8% 71.318 111% 117%
Inhambane 4.990 140% 148% -2,9% 40.369 142% 149%
Gaza 5.113 141% 148% -1,6% 38.143 131% 138%
Maputo Província 5.540 100% 106% -0,6% 42.863 97% 102%
Maputo Cidade 2.083 99% 104% -2,9% 16.734 100% 105%

Total 92.217 101% 106% -1,2% 652.174 89% 94%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 95% do GA

Cumulativo

Província

Agosto 2022

DPT/Hep B 1ª. 

Dose

DPT/Hep B 3ª. 

Dose

DPT/Hep B 

1ª. Dose

DPT/Hep B 

3ª. Dose

Niassa 5.415 5.246 3,1% 52.362 31.190 40,4%
Cabo Delgado 7.188 6.770 5,8% 62.184 29.769 52,1%
Nampula 27.788 22.929 17,5% 136.480 73.188 46,4%
Zambézia 26.577 25.814 2,9% 156.496 135.260 13,6%
Tete 11.390 10.790 5,3% 75.893 61.801 18,6%
Manica 9.606 7.893 17,8% 50.007 37.836 24,3%
Sofala 10.844 10.416 3,9% 61.155 49.530 19,0%
Inhambane 5.063 5.043 0,4% 40.582 39.259 3,3%
Gaza 5.127 5.374 -4,8% 36.141 33.515 7,3%
Maputo Província 6.022 5.872 2,5% 45.537 44.795 1,6%
Maputo Cidade 2.437 2.489 -2,1% 16.440 15.288 7,0%

Total 117.457 108.636 7,5% 733.277 551.431 24,8%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022 Realizado (Cumulativo)
% de Quebra 

Vacinal

> 10% e valores negativos Valores Positivos <=10%

Província
% de Quebra 

Vacinal

Janeiro - Agosto 2022
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PROGRAMA DE NUTRIÇÃO 

COBERTURA DE CONSULTAS DE CRIANÇA DE 0 - 11 MESES DE IDADE, POR PROVÍNCIA 

 

 

Cobertura de Consultas de Criança de 12 - 59 Meses de Idade, por Província 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 8.137 121% 121% -0,7% 73.509 137% 137%
Cabo Delgado 11.377 146% 146% 51,9% 61.132 98% 98%
Nampula 18.002 97% 97% -13,2% 166.933 112% 112%
Zambézia 31.538 167% 167% 2,4% 233.535 154% 154%
Tete 11.802 132% 132% -0,5% 121.780 170% 170%
Manica 11.213 151% 151% 1,7% 90.306 152% 152%
Sofala 7.680 96% 96% -4,6% 59.815 93% 93%
Inhambane 3.296 93% 93% -11,6% 30.429 107% 107%
Gaza 4.575 126% 126% -0,4% 38.133 131% 131%
Maputo Província 4.846 88% 88% 2,0% 41.971 95% 95%
Maputo Cidade 3.317 158% 158% 11,7% 24.280 144% 144%

Total 115.783 127% 127% 3,3% 941.823 129% 129%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAUGrupo Alvo (GA): Nacional : 3.5% da População

META: 100% da população 

Agosto 2022 Cumulativo

Província

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 1.588 7% 9% -4,5% 16.446 8% 11%
Cabo Delgado 1.897 7% 9% 50,8% 9.881 4% 6%
Nampula 8.445 13% 17% -16,7% 92.340 17% 23%
Zambézia 17.061 25% 34% 18,2% 117.282 22% 29%
Tete 9.042 28% 38% 3,0% 100.157 39% 52%
Manica 6.827 26% 35% 13,2% 61.023 29% 39%
Sofala 590 2% 3% 76,1% 4.565 2% 3%
Inhambane 678 5% 7% -16,5% 8.209 8% 11%
Gaza 479 4% 5% 20,1% 3.754 4% 5%
Maputo Província 51 0% 0% -19,0% 17.389 10% 14%
Maputo Cidade 831 10% 14% -15,1% 7.933 12% 17%

Total 47.489 14% 19% 5,1% 438.979 17% 22%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAUGrupo Alvo (GA): Nacional : 153% da População

META: 74% da população 

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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Cobertura de Consultas de Criança de 0 - 59 Meses de Idade, por Província 

 

TAXA DE CRESCIMENTO INSUFICIENTE POR PROVÍNCIA. 

 

  

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)

Comparação 

com mês 

anterior

Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 9.725 31% 39% 98,7% 89.955 36% 45%
Cabo Delgado 13.274 37% 46% 151,8% 71.013 25% 31%
Nampula 26.447 31% 39% 85,7% 259.273 38% 47%
Zambézia 48.599 56% 70% 107,5% 350.817 50% 63%
Tete 20.844 50% 63% 101,0% 221.937 67% 84%
Manica 18.040 53% 66% 105,8% 151.329 55% 69%
Sofala 8.270 22% 28% 98,6% 64.380 22% 27%
Inhambane 3.974 24% 30% 87,6% 38.638 29% 37%
Gaza 5.054 31% 38% 101,2% 41.887 32% 40%
Maputo Província 4.897 19% 23% 101,7% 59.360 28% 35%
Maputo Cidade 4.148 41% 51% 105,1% 32.213 40% 50%

Total 163.272 39% 48% 5,1% 1.380.802 41% 51%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAUGrupo Alvo (GA): Nacional : 18.8% da População

META: 0% da população 

Província

Agosto 2022 Cumulativo

Total  CCS
Cresc. 

Insuficiente
Taxa Total  CCS

Cresc. 

Insuficiente
Taxa

Niassa 75.079 344 0,5% 573.356 1.991 0,3%
Cabo Delgado 90.637 571 0,6% 708.706 4.448 0,6%
Nampula 107.372 1.346 1,3% 823.671 4.518 0,5%
Zambézia 181.271 327 0,2% 1.303.365 3.768 0,3%
Tete 82.759 132 0,2% 765.311 1.691 0,2%
Manica 87.047 221 0,3% 660.854 1.657 0,3%
Sofala 72.447 149 0,2% 550.052 1.428 0,3%
Inhambane 42.443 284 0,7% 333.822 571 0,2%
Gaza 46.796 65 0,1% 387.252 481 0,1%
Maputo Província 55.736 39 0,1% 570.035 1.688 0,3%
Maputo Cidade 26.945 38 0,1% 325.656 287 0,1%

Total 868.532 3.516 0,4% 7.002.080 22.528 0,3%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU 

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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PROGRAMA DE HIV/SIDA E PTV  

ADULTOS E CRIANÇAS  HIV+ QUE RECEBEM TARV, POR PROVÍNCIA 

 

ADULTOS HIV+ QUE RECEBEM TARV, POR PROVÍNCIA 

 

 

Evolução

Realizado Grupo Alvo Cob (%) Meta IC (%)
 (comparação com 

mês anterior)

Niassa 52.689 52.439 100% 52.439 100% -48,4%

Cabo Delgado 121.154 112.710 107% 112.710 107% 134,1%

Nampula 254.823 231.761 110% 231.761 110% 46,0%

Zambézia 393.900 373.399 105% 373.399 105% 133,7%

Tete 102.473 101.369 101% 101.369 101% -48,2%

Manica 130.020 128.446 101% 128.446 101% -66,6%

Sofala 177.735 162.799 109% 162.799 109% -9,5%

Inhambane 103.056 111.363 93% 111.363 93% -58,6%

Gaza 197.806 197.320 100% 197.320 100% 70,4%

Maputo Província 199.193 197.880 101% 197.880 101% 52,8%

Maputo Cidade 169.617 168.886 100% 168.886 100% 66,3%

Total 1.902.466 1.838.372 103% 1.838.372 103% 1,4%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022
Província

Evolução

Realizado Grupo Alvo Cob (%) Meta IC (%)
Comparação com mês 

anterior

Niassa 49.127 48.281 102% 48.281 102% 1,0%

Cabo Delgado 112.166 105.783 106% 105.783 106% 1,8%

Nampula 238.535 216.426 110% 216.426 110% 1,9%

Zambézia 370.840 351.145 106% 351.145 106% 0,6%

Tete 97.668 95.364 102% 95.364 102% 0,7%

Manica 122.538 120.441 102% 120.441 102% 1,3%

Sofala 167.039 152.324 110% 152.324 110% 0,7%

Inhambane 96.474 103.958 93% 103.958 93% 2,5%

Gaza 185.836 184.571 101% 184.571 101% 4,4%

Maputo Província 188.819 187.341 101% 187.341 101% -0,3%

Maputo Cidade 162.474 161.075 101% 161.075 101% 0,4%

Total 1.791.516 1.726.709 104% 1.726.709 104% 1,4%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022

Província
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CRIANÇAS  HIV+ QUE RECEBEM  TARV, POR PROVÍNCIA 

 

NO. NOVOS INÍCIOS TARV 

 

Evolução

Realizado Grupo Alvo Cob (%) Meta IC (%)
Comparação com mês 

anterior

Niassa 3.562 4.158 86% 4.158 86% 0,9%

Cabo Delgado 8.988 6.927 130% 6.927 130% 1,8%

Nampula 16.288 15.335 106% 15.335 106% 1,9%

Zambézia 23.060 22.254 104% 22.254 104% 0,6%

Tete 4.805 6.005 80% 6.005 80% 0,4%

Manica 7.482 8.005 93% 8.005 93% 1,1%

Sofala 10.696 10.475 102% 10.475 102% 1,4%

Inhambane 6.582 7.404 89% 7.404 89% 1,7%

Gaza 11.970 12.749 94% 12.749 94% 3,7%

Maputo Província 10.374 10.540 98% 10.540 98% 0,4%

Maputo Cidade 7.143 7.811 91% 7.811 91% 0,4%

Total 110.950 111.663 99% 111.663 99% 1,3%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022
Província

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação 

com mês 

anterior

Realizado IC (%)

Niassa 1.003 747 134% 1,2% 7.649 128%

Cabo Delgado 2.357 1.540 153% 2,2% 18.778 152%

Nampula 6.353 2.697 236% 1,6% 49.059 227%

Zambézia 5.532 3.357 165% -4,3% 44.771 167%

Tete 1.480 1.139 130% 1,6% 11.124 122%

Manica 1.736 1.391 125% 15,2% 13.016 117%

Sofala 2.661 1.778 150% 11,1% 20.764 146%

Inhambane 1.287 1.733 74% 6,0% 10.060 73%

Gaza 1.530 1.784 86% 0,9% 12.302 86%

Maputo Província 1.762 2.166 81% -1,9% 15.078 87%

Maputo Cidade 1.428 1.389 103% 4,1% 11.622 105%

Total 27.129 19.720 138% 2,0% 214.223 136%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022 Cumulativo

Província
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ÍNDICE DE CUMPRIMENTO DA META DA TAXA DE COBERTURA DE TARV DE MULHERES GRÁVIDAS 

SEROPOSITIVAS 

 

MULHERES GRÁVIDAS QUE FIZERAM 1º TESTE PARA HIV NOS ÚLTIMOS 12 MESES NA CPN 

 

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação 

com mês 

anterior
Realizado IC (%)

Niassa 369 356 104% 8,2% 3.110 109%

Cabo Delgado 743 564 132% 0,1% 5.759 128%

Nampula 1.569 1.151 136% -15,5% 12.256 133%

Zambézia 2.273 1.687 135% -10,1% 18.293 136%

Tete 482 396 122% -1,8% 4.236 134%

Manica 702 554 127% -15,3% 6.209 140%

Sofala 1.044 899 116% -7,3% 8.566 119%

Inhambane 421 353 119% -12,1% 3.657 129%

Gaza 698 570 122% -6,2% 5.884 129%

Maputo Província 743 691 108% -4,7% 6.266 113%

Maputo Cidade 450 434 104% 5,4% 3.841 111%

Total 9.494 7.656 124% -8,2% 78.077 127%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Província

Agosto 2022 Cumulativo

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação com mês 

anterior
Realizado IC (%)

Niassa 10.397 12.690 82% 2,4% 87.324 95%

Cabo Delgado 19.839 15.145 131% -2,9% 133.034 95%

Nampula 48.376 41.405 117% -14,5% 341.584 89%

Zambézia 36.539 35.649 102% -5,0% 267.207 88%

Tete 15.646 16.726 94% 7,6% 117.030 93%

Manica 10.648 12.255 87% -2,6% 87.371 93%

Sofala 11.355 13.230 86% -2,1% 90.303 92%

Inhambane 6.386 6.940 92% -2,1% 53.657 97%

Gaza 5.704 6.235 91% 3,6% 44.792 88%

Maputo Província 5.935 7.240 82% -0,5% 48.087 86%

Maputo Cidade 2.910 3.966 73% 2,4% 23.855 77%

Total 173.735 171.481 101% -5,3% 1.294.244 91%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Província
Agosto 2022 Cumulativo
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MULHERES GRÁVIDAS HIV+ QUE RECEBERAM MEDICAMENTOS ARV NOS ÚLTIMOS 12 MESES PARA REDUZIR O 

RISCO DE TRANSMISSÃO DE MÃE PARA O FILHO, NA CPN, POR PROVÍNCIA 

 
 

Nº DE UTENTES ACONSELHADOS E TESTADOS PARA O HIV NO UATS 

 

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação com 

mês anterior
Realizado Meta IC (%)

Niassa 369 356 104% 8,2% 3.110 2.850 109%

Cabo Delgado 743 564 132% 0,1% 5.759 4.511 128%

Nampula 1.569 1.151 136% -15,5% 12.256 9.209 133%

Zambézia 2.273 1.687 135% -10,1% 18.293 13.495 136%

Tete 482 396 122% -1,8% 4.236 3.166 134%

Manica 702 554 127% -15,3% 6.209 4.432 140%

Sofala 1.044 899 116% -7,3% 8.566 7.196 119%

Inhambane 421 353 119% -12,1% 3.659 2.826 129%

Gaza 698 570 122% -6,2% 5.884 4.559 129%

Maputo Província 743 691 108% -4,7% 6.266 5.529 113%

Maputo Cidade 450 434 104% 5,4% 3.841 3.472 111%

Total 9.494 7.656 124% -8,2% 78.079 61.244 127%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Província
Agosto 2022 Cumulativo

Evolução

Realizado Meta IC (%)
Comparação com 

mês anterior
Realizado IC (%)

Niassa 2.163 2.035 106% -1,3% 15.889 98%

Cabo Delgado 4.088 3.189 128% -1,3% 32.046 126%

Nampula 9.154 3.419 268% 4,2% 66.135 242%

Zambézia 19.717 10.320 191% -1,5% 150.910 183%

Tete 3.566 3.137 114% -1,4% 27.016 108%

Manica 2.976 3.798 78% 2,7% 23.593 78%

Sofala 3.084 2.183 141% -0,6% 23.188 133%

Inhambane 7.458 11.348 66% 1,6% 60.887 67%

Gaza 5.281 6.352 83% -2,1% 43.637 86%

Maputo Província 11.706 12.382 95% -2,2% 94.252 95%

Maputo Cidade 6.455 5.847 110% 4,1% 50.268 107%

Total 75.648 64.010 118% 0,0% 587.821 115%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU

Agosto 2022 Cumulativo
Província
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PROGRAMA DE MALÁRIA 

MULHERES GRÁVIDAS QUE RECEBEM PROFILAXIA DE MALÁRIA SEGUNDO O PROTOCOLO NACIONAL DENTRE AS 

UTENTES DAS CONSULTAS PRÉ-NATAIS, POR PROVÍNCIA 

 

 

MULHERES GRÁVIDAS QUE RECEBEM REDE MOSQUITEIRA TRATADA COM INSECTICIDA DE LONGA DURAÇÃO 

(REMTILD) NA CONSULTA PRÉ-NATAL, POR PROVÍNCIA 

 

 

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)
Comparação com 

mês anterior
Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 4.501 42% 53% 4,6% 36.500 41% 51%

Cabo Delgado 10.567 52% 65% 5,0% 74.484 54% 68%

Nampula 32.807 66% 83% -14,8% 233.959 67% 83%

Zambézia 23.828 62% 78% -7,3% 171.965 61% 76%

Tete 10.988 69% 86% 9,5% 86.417 72% 90%

Manica 8.333 75% 94% -4,3% 67.804 74% 92%

Sofala 9.098 76% 94% -3,5% 72.231 75% 94%

Inhambane 5.104 77% 96% -0,2% 41.741 74% 93%

Gaza 5.955 96% 120% 2,7% 46.623 95% 118%

Maputo Província 5.100 79% 99% -2,9% 41.282 79% 98%

Maputo Cidade 2.632 81% 101% -0,7% 21.522 80% 100%

Total 118.913 66% 82% -5,3% 894.528 66% 83%

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 

META: 

Agosto 2022 Cumulativo

1as . CPN real izadas  

80% do GA

Província

Evolução

Realizado Cob (%) IC (%)
 (comparação com 

mês anterior) Realizado Cob (%) IC (%)

Niassa 1.177 9% 10% 35,9% 14.089 15% 16%

Cabo Delgado 19.473 129% 134% -4,2% 130.456 93% 97%

Nampula 47.787 115% 120% -15,8% 344.024 90% 94%

Zambézia 35.287 99% 103% -5,6% 257.118 85% 88%

Tete 15.812 95% 98% 7,2% 118.677 95% 98%

Manica 3.071 25% 26% -39,0% 66.203 71% 74%

Sofala 11.766 89% 93% -1,8% 86.219 87% 91%

Inhambane 6.639 96% 100% -3,4% 55.791 57% 105%

Gaza 6.228 100% 104% 2,5% 49.212 97% 101%

Maputo Província 6.451 89% 93% 0,0% 50.687 91% 95%

Maputo Cidade 3.191 80% 84% 1,5% 26.558 86% 89%

Total 156.882 91% 95% -7,5% 1.199.034 84% 87%

Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 

Meta: 

1as . CPN real izadas  

96% do GA

Agosto 2022 Cumulativo
Província
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PROGRAMA DAS DOENÇAS NÃO TRANSMISSÍVEIS 

TAXA DE COBERTURA DE RASTREIO DE CANCRO DE COLO DE ÚTERO NAS CONSULTA DE PF, POR PROVÍNCIA 

 

 

  

GA
Mulheres 

rastreadas
Cob IC (%) GA

Mulheres 

rastreadas
Cob IC (%)

Niassa 35.686 7.173 20,1% 133% 262.173 54.643 20,8% 127%

Cabo Delgado 46.619 15.686 33,6% 227% 350.048 107.954 30,8% 195%

Nampula 75.705 11.071 14,6% 66% 644.614 94.390 14,6% 70%
Zambézia 98.288 25.566 26,0% 172% 797.371 199.561 25,0% 168%
Tete 33.858 12.065 35,6% 148% 270.655 94.949 35,1% 146%
Manica 41.769 6.509 15,6% 114% 342.348 48.732 14,2% 106%
Sofala 33.683 10.401 30,9% 153% 267.423 80.225 30,0% 148%
Inhambane 35.118 5.849 16,7% 135% 286.528 50.283 17,5% 145%
Gaza 37.073 7.850 21,2% 188% 302.510 63.753 21,1% 191%
Maputo Província 36.189 7.809 21,6% 94% 287.569 57.446 20,0% 86%
Maputo Cidade 18.298 6.259 34,2% 156% 142.329 46.314 32,5% 145%

Total 492.286 116.238 23,6% 136% 3.953.568 898.250 22,7% 131%
Fonte: SISMA- DIS/DPC/MISAU Grupo Alvo (GA): 

 META: 26% Mulheres  25-45 anos (PESS/PQG)

Agosto 2022 Cumulativo

Mulheres  Atendidas  na  C. P. Fami l iar 

Província
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DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÃO PARA A SAÚDE (DIS ) 
  Mês: Agosto 2022

No. Indicadores Niassa
Cabo 

Delgado
Nampula Zambézia Tete Manica Sofala Inham- bane Gaza

Maputo 

Província
Maputo Cidade Moçambique

1
Número de Casos de ITS 

Diagnosticados e Tratados
144% 122% 103% 108% 97% 113% 137% 135% 124% 148% 126% 121%

2 Consultas Pré-Natal 143% 136% 153% 146% 130% 132% 122% 106% 102% 73% 84% 130%

3 Partos Institucionais 125% 88% 116% 117% 104% 121% 106% 101% 101% 65% 85% 107%

4 Consulta Post-Parto 123% 97% 114% 131% 107% 114% 103% 94% 95% 69% 92% 109%

5
Novas Utentes em 

Planeamento Familiar
133% 41% 57% 120% 74% 109% 45% 117% 112% 60% 19% 86%

6 Vacina BCG (0-11 Meses) 141% 129% 153% 146% 126% 128% 125% 138% 136% 92% 146% 136%

7
Vacina DPT3 /Hep B (0-11 

Meses) 3ª. Dose
82% 87% 130% 144% 127% 112% 136% 149% 156% 112% 125% 125%

8
 Vacina do Sarampo (VAS), (0-

11 Meses)
142% 101% 120% 132% 128% 132% 132% 165% 165% 117% 116% 130%

9
Crianças Completamente 

Vacinadas (0-11 meses)
71% 67% 57% 108% 104% 103% 105% 148% 150% 104% 96% 94%

10
Vacina PCV 10 3a Dose (0-11 

meses)
78% 74% 94% 117% 110% 110% 118% 148% 148% 106% 104% 106%

11
Consultas de Criança de 0 - 11 

Meses de Idade
121% 146% 97% 167% 132% 151% 96% 93% 126% 88% 158% 127%

12
Consultas de Criança de 1 - 4 

Anos de Idade
9% 9% 17% 34% 38% 35% 3% 7% 5% 0% 14% 19%

13
Adultos HIV+ que Recebem 

TARV
102% 106% 110% 106% 102% 102% 110% 93% 101% 101% 101% 104%

14
Crianças  HIV+ que Recebem  

TARV
86% 130% 106% 104% 80% 93% 102% 89% 94% 98% 91% 99%

15
Mulheres Grávidas 

Seropositivas em TARV
104% 132% 136% 135% 122% 127% 116% 119% 122% 108% 104% 124%

16 No. Novos Inicios TARV 134% 153% 236% 165% 130% 125% 150% 74% 86% 81% 103% 138%

17
Mulheres grávidas que 

fizeram 1º teste para HIV na 
82% 131% 117% 102% 94% 87% 86% 92% 91% 82% 73% 101%

18
Mulheres Grávidas HIV+ que 

Receberam Medicamentos 
104% 132% 136% 135% 122% 127% 116% 119% 122% 108% 104% 124%

ATS 19
Nº de utentes aconselhados 

e testados para o HIV no 
106% 128% 268% 191% 114% 78% 141% 66% 83% 95% 110% 118%

20
Mulheres Grávidas que 

Recebem Profilaxia de 
53% 65% 83% 78% 86% 94% 94% 96% 120% 99% 101% 82%

21
 Mulheres Grávidas que 

Recebem REMTILD na CPN
10% 134% 120% 103% 98% 26% 93% 100% 104% 93% 84% 95%

PNT 22
Rastreio de cancro de colo de 

útero na CPF
72% 227% 66% 172% 148% 114% 153% 135% 188% 94% 156% 136%

Índice de Cumprimento por Província
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